1/3

2019年5月17日

  各 位

すみだ水族館

すみだ水族館（所在地：東京都墨田区、館長：名倉 寿一）は、2019年7月12日（金）から2019年

10月31日（木）の期間、昭和の雰囲気漂うレトロな展示空間で、懐かしさを感じながら金魚鑑賞を体験

できる「東京金魚ワンダーランド2019」を開催しますのでお知らせします。

すみだ水族館は、下町文化が色濃く残る墨田区にある水族館として、日本最大級※1 の金魚展示エリア

「江戸リウム」でのさまざまな金魚の展示や、｢東京金魚｣プロジェクト※2 での出張水族館など、金魚を

取り巻く文化や歴史を取り入れた展示活動をしています。2016年からは金魚にちなんだイベントを夏に

開催し、今年で4回目の開催となります。

令和元年の今年は“懐かしさ”をテーマに、すみだ水族館の常設展示ゾーンの江戸リウムに、“レトロ

かわいい”金魚展示空間「東京レトロ金魚」が登場します。ビーズの暖簾をくぐると、昭和時代を感じ

る広告看板や雑貨、金魚ちょうちんなどの装飾、オリジナルアロマの香りや音楽に包まれるレトロな空

間が広がります。さらに、床の映像の上を歩くと水面のように波紋が広がるインタラクティブな演出も

取り入れ、映像は時間の移り変わりを感じさせる演出で展開するなど、ノスタルジーな空間を体感しな

がら金魚鑑賞を楽しむことができます。

また、ちぎり絵でお気に入りの金魚の模様を作って、美しい金魚の色合いを再現する体験プログラム

「きんぎょ色あわせ」も開催します。

暑い夏は、東京下町のすみだ水族館で金魚を愛でる“レトロかわいい”金魚展示で涼んでください。

※1 水族館(日本動物園水族館協会加盟)の常設展示として日本最大級。当館調べ。

※2 かつての下町に栄えた金魚売りの文化を現代風に蘇らせた、すみだ水族館の出張水族館プロジェクト。

以 上

                                           ＜本件に関するお問い合わせ先＞

 すみだ水族館 広報チーム/恵土・守下

  ■TEL：03-5619-1284  ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

昭和の雰囲気漂う“レトロかわいい”金魚展示空間「東京レトロ金魚」が登場

 「東京金魚ワンダーランド２０１９」 を開催
今年の夏はノスタルジーに浸る金魚鑑賞体験 ２０１９年７月１２日(金)～

昭和の雰囲気漂う“レトロかわいい”展示空間（イメージ) さまざまな金魚を鑑賞（イメージ）

mailto:press-sumida@orix-aqua.co.jp

                    2/3

■「東京金魚ワンダーランド 2019」 イベント概要

【展示】 “レトロかわいい”金魚展示空間 「東京レトロ金魚」

展示期間：2019年7月12日（金）～10月31日（木）

展示場所：5階「江戸リウム」

展示内容：昭和時代をイメージした広告看板や雑貨、金魚ち

ょうちんなどの装飾、レトロな色使いや模様の映

像演出によって、「江戸リウム」に“レトロかわい

い”金魚展示空間が登場します。床面には、水彩

で淡く表現された金魚が泳ぐ映像が映し出され、

映像の上を歩くと水の波紋が広がるなど、インタ

ラクティブな演出を取り入れています。

時間の移り変わりを感じさせる映像演出や、懐か

しさがテーマのオリジナルアロマの香りや音楽

に包まれ、ノスタルジーを感じさせる空間の中で

新しい金魚鑑賞体験をお楽しみください。

展示品種：ワキン、リュウキン、デメキン、タンチョウ、

     シュブンキン、イエローコメットなど約10種

機材協力：マクセル株式会社

企画・制作：株式会社ワントゥーテン（1→10）

※展示品種、数は、いきものの体調などにより予告なく変更する場合があります。

【体験プログラム】 金魚の模様をちぎり絵で作ろう♪ 「きんぎょ色あわせ」

開催期間：2019年7月1日（月）～9月30日（月）

開催時間：10時00分～16時00分（最終受付15時30分）

参加方法：当日受付

参加料金：無料 ※水族館入場料別途

参加定員：各日200名 ※定員になり次第終了

開催内容：金魚の形をした台紙に赤・白・黒など5色のチ

ップを貼って、ちぎり絵で金魚の模様を作る体

験プログラムです。完成した金魚は、金魚すくい

の袋に入れて持ち帰ることができます。

お気に入りの金魚をじっくり観察して、うろこ

が重なり合って生まれる美しい金魚の色合いを

再現してみましょう。

飼育スタッフが作成したオリジナル金魚

金魚展示イメージ（イエローコメット）

インタラクティブ演出イメージ

                    3/3

【施設概要】

施 設 名 称 すみだ水族館

英 名 SUMIDA AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：高橋 豊典）

運 営 業 務 受 託 会 社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 名倉 寿一（なぐら としかず）

開 業 日 2012年 5月22日（火）

場 所
東京都墨田区押上1-1-2

東京スカイツリータウン・ソラマチ5F・6F

営 業 時 間

9時00分 ～ 21時00分

※入場受付は閉館の1時間前まで

※季節による変更あり

※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日
なし（年中無休)
※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,500円 1,000円 600円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。

年間パスポート 4,100円 3,000円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体

（20名様以上）
1,850円 1,350円 900円 540円

学校団体
※引率の教員
の方は無料

（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 600円 360円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・
都営地下鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ

※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○R

の駐車場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計2カ所）

・おむつ替えコーナー（計8台）

・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/